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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na testování biorozložitelnosti vybraných polyesterů (poly-

butylen sukcinát, Ecoflex a Ecoflex s plnivy) v anaerobních podmínkách. Testování bylo

uskutečněno v termofilním prostředí při 55 °C.

Degradace polyesterů byla vyhodnocena na základě produkce oxidu uhličitého a metanu

v plynné fázi pomocí plynové chromatografie a z hlediska změny kinetiky krystalizace

pomocí diferenční skenovací kalorimetrie. Bylo zjištěno, že polybutylen sukcinát je scho-

pen se v anaerobních termofilních podmínkách rozkládat, zatímco Ecoflex vykazuje velmi

malé procento rozložitelnosti. Obohacení Ecoflexu o snadno rozložitelná plniva však vý-

znamně vede ke zlepšení rozložitelnosti.

Sledován byl také vliv zaočkování kalu a vliv různých forem polybutylen sukcinátu (tenká

fólie, tlustá fólie, prášek) na výslednou degradaci. Výsledky prokázaly, že zaočkování kalu

může vést ke zlepšení procesu biodegradace. Zaočkování se projeví také v počáteční rych-

losti rozkladu, kdy se významně zkrátí lagová fáze. U tlusté fólie polybutylen sukcinátu

bylo dosaženo většího procenta odstranění než u jiných forem polybutylen sukcinátu.

Vedle testování v anaerobních podmínkách probíhala i hydrolytická degradace polyesterů

v prostředí fosfátového pufru při 55 °C. Bylo zjištěno, že polybutylen sukcinát a Ecoflex

s plnivy je možné do určité míry hydrolyticky degradovat, zatímco Ecoflex je vůči hydro-

lýze zcela netečný.

Diferenční skenovací kalorimetrie odhalila změnu v kinetice krystalizace u polybutylen

sukcinátu, která byla způsobena proběhlou degradací. Kinetika krystalizace u Ecoflexu

zůstala po proběhlém testování degradace beze změny.

Součástí práce jsou snímky pořízené pomocí skenovacího elektronového mikroskopu, které

potvrzují výsledky jednotlivých experimentů.

Klíčová slova: polybutylen sukcinát, Ecoflex, biodegradace, anaerobní termofilní podmín-

ky, zaočkování kalu, kinetika krystalizace

ABSTRACT

The thesis is focused on testing the biodegradability of selected polyesters (polybutylene

succinate, Ecoflex and Ecoflex with fillers) in anaerobic conditions. Testing was carried

out in the thermophilic environment at 55 ° C.

Degradation of the polyesters was evaluated by the production of carbon dioxide and me-

thane in the gas phase by gas chromatography and by changes in the kinetics of crystalliza-

tion by differential scanning calorimetry. It was found that the polybutylene succinate is

able to degrade in anaerobic thermophilic conditions, while Ecoflex has a very small per-

centage of degradation. The addition of easily degradable fillers can improve the biodegra-

dability od Ecoflex.

Influence of the inoculation of sludge and the influence of different forms of polybutylene

succinate (thin film, thick film, powder) was also studied on the resulting degradation. The

results showed that the inoculation sludge can improve the process of biodegradation. The

inoculation of sludge is also reflected in the initial speed of disintegration which signifi-

cantly shortens a lag phase. For thick film of polybutylene succinate was achieved greater

percentage removal than other forms.

Besides testing in anaerobic conditions was carried out the hydrolytic degradation of poly-

esters in phospate buffer at 55 °C. It was found that the polybutylene succinate and Ecoflex

with fillers can be to a certain degree hydrolytically degraded while Ecoflex is against hy-

drolysis completely indifferent.

Differential scanning calorimetry revealed a change in the kinetics of crystallization at the

polybutylene succinate which was caused by elapsed degradation. Kinetics of crystalliza-

tion at the Ecoflex remained after testing of degradation unchanged.

The thesis includes images taken using a scanning electron microscope which confirm the

the results of individual experiments.

Keywords: poly-butylene succinate, Ecoflex, biodegradation, anaerobic thermophilic con-
ditions, inoculation of sludge, crystallization kinetics
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ÚVOD

Polymery mohou pocházet z obnovitelných zdrojů (k jejich výrobě se využívají rostlinné a

živočišné zdroje) nebo z neobnovitelných (fosilních) zdrojů.

Polymery jsou pro své výhodné vlastnosti, jako např. odolnost vůči korozi, nízká hustota,

schopnost vysoké deformace bez porušení struktury či vhodné tepelně-izolační a elektro-

izolační vlastnosti, již řadu let hojně využívány v rozličných oblastech života.

Před druhou světovou válkou byla celková výroba všech polymerů (tehdy jen celuloidu a

bakelitu) jen asi 23 000 tun na celém světě za rok. Z počátku byly plasty chápány jako ná-

hražka nedostatkových materiálů. Po druhé světové válce však došlo k prudkému nárůstu

jejich produkce, protože se staly strategickými materiály. V roce 1948 už celosvětová vý-

roba všech polymerů byla 1,3 milionů tun a výrazně předčila výrobu kovů. V současnosti

je to více než 260 milionů tun polymerního materiálu na celém světě. [1]

I přes mnohé výhody, které nám polymery přinášejí, je třeba neopomenout podstatné sku-

tečnosti. K výrobě syntetických polymerů je nejvíce využívána ropa. Ropné zdroje nejsou

nevyčerpatelné (i když moderní technika umožňuje vytěžit ze stávajících ložisek mnohem

více ropy a navíc se stále objevují nová, doposud neobjevená ložiska). Tyto plasty mají

navíc omezené možnosti recyklace, ale především jejich rozložitelnost v přírodě je mini-

mální.

I z výše uvedených důvodů se dnes vědecké výzkumy čím dál tím častěji zaměřují na po-

lymery, které lze odbourat biologickým způsobem – objevují se tak zvané biodegradova-

telné polymery.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 BIODEGRADOVATELNÉ POLYMERY

1.1.1 Biodegradovatelné polymery a biodegradace

Biodegradovatelné polymery jsou ty polymery, které podléhají biodegradaci. Proces bio-

degradace je založený na skutečnosti, že mikroorganismy, především bakterie, houby, plís-

ně a řasy, které se běžně vyskytují ve složkách životního prostředí, rozeznají biodegrado-

vatelný polymer jako zdroj živin a spotřebují ho ve svůj prospěch. Mikroorganismy tyto

vysokomolekulární organické látky rozkládají na látky jednodušší.

Prvním krokem biodegradace je fragmentace (rozpad na malé částice), která je následová-

na mineralizací. Mineralizací se rozumí přeměna organických uhlíkatých sloučenin na

anorganické sloučeniny. Jestliže se vyskytne jen fragmentace, znamená to, že u materiálu

nastala degradace (nelze hovořit o biodegradaci). [2]

V poslední době jsou velmi propagovány tak zvané oxo-degradabilní plasty. Tyto materiá-

ly bývají mylně označovány jako biodegradovatelné a přátelské k životnímu prostředí. Je-

jich výroba spočívá v přidání speciálních degradačních aditiv (pro-oxidantů) do běžných

nebiodegradovatelných plastů. Jako aditivum se používají například kovové oxidy. Poly-

mery se díky těmto přísadám rozpadají působením teploty a slunečního záření na fragmen-

ty, které nejsou v životním prostředí pozorovatelné pouhým okem, avšak nedojde ke kom-

pletní mineralizaci. Probíhá pouze první stupeň degradace. Tuto skutečnost potvrdil např.

výzkum California State University, který mimo jiné sledoval i chování oxo-

degradabilních plastů v kompostu, vodném mořském prostředí a v termofilním anaerobním

kalu z čistírny odpadních vod. Vědci došli k závěrům, že tyto plasty nejsou v žádném

z výše uvedených prostředí schopny biodegradace. [3]

Pokud proces biodegradace probíhá za aerobních podmínek, konečnými produkty rozkladu

jsou oxid uhličitý a voda, tedy látky, které jsou přijatelné pro životní prostředí. Rozklad

v anaerobních podmínkách se vyznačuje navíc produkcí metanu. V obou případech se tvoří

biomasa. Podíl vzniklé biomasy se pohybuje mezi 10 – 40 % v závislosti na substrátu, kte-

rý má být přeměněn. Residuální uhlík zahrnuje nepřeměněný podíl původního vzorku. Viz

rovnice (1) a (2).

Aerobní podmínky:

Cpolymer + O2  CO2 + H2O + Cresidualní + Cbiomasa (1)
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Anaerobní podmínky:

Cpolymer  CH4 + CO2 + H2O + Cresidualní + Cbiomasa (2)

Biologická rozložitelnost je vlastnost materiálů, která velmi závisí na biologických pod-


[…]


dování vlivu zaočkování kalu na proces degradace. Bylo zjištěno, že z různých forem PBS

je nejlépe odbouratelná tlustá fólie. U nezaočkovaného kalu bylo dosaženo 13,5 % odstra-

nění z hlediska produkce CO2 a CH4 v plynné fázi. Hmotnostní úbytek činil 24,8 %. U

zaočkovaného kalu to bylo 16,3 % dle produkce CO2 a CH4 v plynné fázi a po započítání

anorganického uhlíku v kapalné fázi, který byl v tomto případě přítomen, hodnota vystou-

pala na 22,02 %. Hmotnostní úbytek činil 25,4 %. U tenké fólie v nezaočkovaném kalu

bylo zaznamenáno 8,6 % odstranění dle produkce CO2 a CH4 v plynné fázi, zatímco

v zaočkovaném kalu to bylo 13,2 %. Z výsledků lze říci, že zaočkování kalu může vý-

znamně zlepšit odbouratelnost materiálu. Zaočkování se projeví také především

v počáteční rychlosti rozkladu, kdy se významně zkrátí lagová fáze. Výjimku lze spatřit u
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práškové formy PBS, kdy bylo v nezaočkovaném kalu dosaženo 13,1 % odstranění dle

produkce CO2 a CH4 v plynné fázi, zatímco v zaočkovaném kalu to bylo 10,3 %. Tato sku-

tečnost mohla být způsobena nežádoucím chloroformem, kterého se využívalo při přípravě

práškové formy, nebo také tím, že k zaočkování byl použit kal, který v předchozím expe-

rimentu rozkládal tlustou formu PBS, čímž se mohl adaptovat na tuto strukturu.

Hydrolýza polyesterů, která probíhala 97 dnů v prostředí fosfátového pufru při teplotě 55

°C, neodhalila žádný úbytek na hmotnosti u Ecoflexu, zatímco u jeho modifikované verze

s plnivem došlo k 12,0 % úbytku. U tenké fólie PBS byl zaznamenán 15,8 % úbytek a u

tlusté fólie 11,8 % úbytek. Vyššího odstranění tedy bylo dosaženo v prostředí anaerobního

vyhnilého kalu, kde neprobíhala jen samotná hydrolýza.

Další část diplomové práce se věnovala vyhodnocení degradace Ecoflexu a PBS z hlediska

změn v teplotním chování a změn v kinetice krystalizace. Analýza pomocí diferenční ske-

novací kalorimetrie odhalila, že u PBS se po degradaci snížila teplota tání, která úzce sou-

visí s velikostí krystalů. Vlivem degradace došlo ke krácení řetězců polymeru, což vedlo

ke zmenšení samotných krystalů. Teplota krystalizace se po degradaci ještě významněji

posunula, a pomocí Avramiho metody bylo zjištěno, že vlivem proběhlé degradace došlo

ke změně kinetiky krystalizace. Naopak u Ecoflexu byl zaznamenán nárůst teploty tání.

Tato změna je zřejmě spojena s proběhnuvší re-esterifikací, která způsobila lepší uspořá-

dání krystalizovatelných monomerních jednotek a s tím související nárůst v teplotě tání,

protože analýza pomocí Avramiho metody neodhalila prakticky žádné změny v kinetice

krystalizace, což opět potvrdilo netečnost Ecoflexu vůči degradaci.

V poslední části byly pomocí skenovací elektronové mikroskopie pozorovány změny ve

struktuře jednotlivých polyesterů po proběhlých experimentech degradace. U Ecoflexu

nebyly zaznamenány téměř žádné vizuální změny povrchu. U Ecoflexu s příměsí plniv

bylo zjištěno, že na degradaci tohoto materiálu se podílejí zejména plniva, po nichž zůstá-

vají ve struktuře materiálu prohlubně (jizvy). Na snímcích PBS lze spatřit četná množství

trhlin a děr, které lze přisuzovat degradační činnosti anaerobních mikroorganismů.

Pomocí různých metod tedy bylo potvrzeno, že alifatický polyester PBS je schopný degra-

dace v anaerobním termofilním prostředí, zatímco aromaticko – alifatický polyester Ecof-

lex je vůči rozkladu v tomto prostředí imunní. Zlepšení lze dosáhnou modifikací Ecoflexu

s plnivy, která zlepšují výslednou rozložitelnost.

Diplomová práce splňuje kritéria dané zadáním práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály.

BSE Detektor zpětně odražených elektronů.

BTA Polymer na bázi butandiolu, kyseliny tereftalové a kyseliny adipové.

ČSN EN Česká technická norma.

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie.

ECETOC Evropské středisko pro ekotoxikologii a toxikologii chemických látek.

FTIR Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací.

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostním detektorem.

HDPE Vysokohustotní polyethylen.

IC Anorganický uhlík.

ISO Jednotná mezinárodní norma.

LDPE Nízkohustotní polyethylen.

Mn Číselný průměr molární hmotnosti.

Mw Hmotnostní průměr molární hmotnosti.

NPOC Netěkavý organický uhlík.

OMMT Organo-montmorillonit.

ORP Oxidačně-redukční potenciál.

PBS Polybutylen sukcinát.

PBSL Kopolymer polybutylen sukcinátu s laktátem.

PCL Polykaprolakton.

PET Polyethylentereftalát.

PHB Polyhydroxybutyrát.

PLA Kyselina polymléčná.

PP Polypropylen.
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PVA Polyvinylalkohol.

SE Detektor sekundárních elektronů.

SEM Skenovací elektronová mikroskopie.

SPE Extrakce pevným sorbentem.

TC Celkový uhlík.

TCD Tepelně vodivostní detektor.

TOC Celkový organický uhlík.
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