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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána na 93 stranách, z toho teoretická část činí 34 stran, praktická
část činí 57 stran. Student prostudoval 61 literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá
biodegradovatelnými polymery, anaerobním rozkladem, podrobněji se věnuje Ecoflexu a
polybutylen sukcinátu (PBS). Praktická část obsahuje popis biodegradace včetně
analytických metod. Byl sledován také vliv plniv.
Student provedl velké množství experimentů a mnoho vyhodnocování.
Práce je velmi kvalitní, co se týká teorie, experimentů i vyhodnocení.
Podle mého názoru se v některých tabulkách a grafech vyskytují menší chyby: Obr. 8 a 10
(záporné hodnoty), Tab 6. 0,2720-0,2075=0,0645, 0,1180-0,0891=0,0289, 0,2910-
0,2215=0,0695. Tab. 14: 0,1008-0,0833=0,0175.

Otázky oponenta diplomové práce:
Obr. 14. Teplota tání po degradaci klesla o 9,26°C zatímco teplota krystalizace klesla o
16,74°C. Co tato informace znamená? Dále je na Obr. 14b také exotermní pík před
endotermním. Co to znamená?

Obr. 26. U PBS došlo degradací ke snížení Tm i Tc, zatímco u Ecoflexu došlo ke zvýšení Tm
i Tc. Z jakého důvodu se tyto materiály tak diametrálně liší?
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